
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

Lei Complementar n° 331, de 07 de fevereiro de
2024.

(Estabelece  novo  valor  ao  Vale-
alimentação instituído pela Lei nº
1696, de 25 de junho de 2013 e
adota outras providências)

Autoria: Prefeito Municipal (Projeto de Lei
Complementar nº 10/2024)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  da  Estância
Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1°-  O valor do vale-alimentação dos servidores,
empregados,  conselheiros  tutelares,  Secretários  e
Secretário Adjunto, em atividade no Município da Estância
Turística de Avaré, instituído pela Lei nº 1696, de 25 de
junho de 2013 e alterações,  passa a  ser  de R$ 600,00
(seiscentos reais).

Art. 2°- As despesas decorrentes da aplicação desta
Lei correrão à conta de dotação orçamentária própria do
Município, consignada no orçamento do exercício de 2024.

Art.  3°-  Esta  Lei  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro
de 2024.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 07 de fevereiro
de 2024.

Joselyr Benedito Costa Silvestre
Prefeito

...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
contratação  de  empresa  objetivando  o  preparo  e
fornecimento de refeições, tal quebra de ordem cronológica
se  faz  necessária  para  atendimento  aos  comensais  do
Restaurante Popular.

Fornecedor: Piatto Alimentos Ltda.
Empenho(s): 213/2024
Valor: R$ 115.647,78

Avaré, 07 de fevereiro de 2.024
Bruna Maria Costa Silvestre
Presidente do Fundo Social De Solidariedade
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
prestação de serviços de agenciamento de publicação em
jornal  de  grande  circulação  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para a devida publicidade dos
Atos da Administração.

Fornecedor:  Phabrica  de  Produções  Serviços  de
Propaganda  e  Publicidade  Ltda.  EPP

Empenho(s): 171/2024
Valor: R$ 216,00
Avaré, 07 de fevereiro de 2.024
Thais Francine Christino
Secretária Municipal de Comunicação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
fornecimento de peças, tal quebra de ordem cronológica se
faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: RCJR Comércio e Representações EPP
Empenho(s): 300,339/2024
Valor: R$ 4.146,43
Avaré, 07 de fevereiro de 2.024
César Augusto Luciano Franco Morelli
Secretário Municipal de Transportes e Serviços
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
fornecimento de peças, tal quebra de ordem cronológica se
faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: RCJR Comércio e Representações EPP
Empenho(s): 779,780,781,782,783/2024
Valor: R$ 22.789,33
Avaré, 07 de fevereiro de 2.024
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviços de locação, instalação e mão de obra e tal quebra
de ordem cronológica se faz necessária para realização da

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

53ª EMAPA.
Fornecedor:  Star  Park  Estacionamento,  Portaria  e

Limpeza Ltda.
Empenho(s): 24917/2023
Valor: R$ 57.000,00
Avaré, 07 de fevereiro de 2.024
César Augusto Luciano Franco Morelli
Secretário Municipal de Transportes e Serviços

...........................................................................................................

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7654 , DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0002 02 DIVISAO DE SUPRIMENTOS

62 21.000,0004.122.7001.2588.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0106 02 DEPARTAMENTO DE CRECHES

3252 15.000,0012.365.2008.1007.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu

0107 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

471 414.000,0010.122.1009.2016.0000 GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

483 10.000,0010.122.1009.2039.0000 GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

1307 01 COORDENAÇÃO - DA SAUDE BUCAL- CMSB

565 860,0010.301.1012.2541.0000 ATENCAO BASICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

577 1.200,0010.301.1012.2542.0000 ATENCAO BASICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$486.260,00 distribuídos as seguintes dotações:

486.260,00Suplementação ( + )

Outros AtosOutros Atos

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7654 , DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

1307 01 COORDENAÇÃO - DA SAUDE BUCAL- CMSB

553 1.200,0010.302.1013.2348.0000 MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

1607 01 COORDENAÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE

850 23.000,0010.305.1014.2552.0000 VIGILANCIA EM SAUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 DIVISAO DE SUPRIMENTOS02 00

55 -1.000,0004.122.7001.2446.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

56 -1.000,0004.122.7001.2446.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

66 -6.000,0004.122.7001.2588.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

3226 -1.000,0004.122.7001.2446.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

16 JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR02 01

140 -10.100,0005.153.8003.2269.0000 APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COMB.SINIS. E SALV
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7654 , DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

16 JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR02 01

143 -900,0005.153.8003.2269.0000 APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COMB.SINIS. E SALV
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

16 TIRO DE GUERRA 02-00302 02

157 -1.000,0005.153.8003.2586.0000 APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COMB.SINIS. E SALV
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 DEPARTAMENTO DE CRECHES06 01

230 -15.000,0012.365.2008.2051.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS07 01

470 -64.000,0010.122.1009.2016.0000 GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

01 COORDENAÇÃO - DA SAUDE BUCAL- CMSB07 13

550 -1.200,0010.302.1013.2348.0000 MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

562 -860,0010.301.1012.2541.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

574 -10.000,0010.301.1012.2542.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

575 -1.200,0010.301.1012.2542.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7654 , DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

01 COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE07 14

650 -30.000,0010.306.1007.2033.0000 ALIMENTACAO SAUDAVEL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

01 COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA07 15

677 -20.000,0010.302.1013.2016.0000 MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

678 -300.000,0010.302.1013.2016.0000 MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

01 COORDENAÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE07 16

848 -23.000,0010.305.1014.2552.0000 VIGILANCIA EM SAUDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-486.260,00

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER LEGISLATIVOPoder Legislativo

Outros Atos
Outros Atos

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 

 

AO MUNÍCIPE DE AVARÉ 
 

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré torna público a 
relação das proposituras protocoladas e lidas na Sessão Ordinária de 
06/02/2024, a saber:  

A íntegra das proposituras (projetos de leis; projetos de resolução, etc...) pode ser 
consultada no portal do poder legislativo www.camaraavare.sp.gov.br através do link 
“proposituras” 

 

• Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2024 
Autoria: Mesa Diretora 

  (Dispõe sobre aprovação do Parecer Prévio do Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo, referente ao Processo TC nº 7253.989.20-6   - relativo 
às contas da Prefeitura Municipal da Est. Turística de Avaré - ref. Exercício 
de 2021). 

 

• Projeto de Lei nº 01/2024 
Autoria: Ver. Hidalgo André de Freitas 

  CRIA A PLATAFORMA DIGITAL INFORMATIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS. 

 

• Projeto de Lei nº 02/2024 
Autoria: Ver. Hidalgo André de Freitas 
Estabelece à obrigação dos estabelecimentos veterinários (Hospitais 
Veterinários, Clinicas e Pet Shops), quando constatarem indícios de maus-
tratos nos animais atendidos, comunicar o fato as autoridades competentes 
ou Policia Civil e dá outras providências. 
 

• Projeto de Lei nº 03/2024 
Autoria: Ver. Hidalgo André de Freitas 

  Proíbe a inauguração de obras públicas municipais incompletas, sem 
condições de atender aos fins a que se destinam ou impossibilitadas de 
entrar em funcionamento imediato. 

 

• Projeto de Lei nº 04/2024 
Autoria: Ver. Hidalgo André de Freitas 
Dispõe sobre a instalação de abrigos (casinhas), de comedouros e 
bebedouros para animais comunitários e em situação de rua no Município 
de Avaré e dá outras providências. 

 

• Projeto de Lei nº 05/2024 
Autoria: Ver. Hidalgo André de Freitas 

  Dispõe sobre a inserção de mensagem informativa na contracapa do carnê 
de IPTU, a especificação dos contribuintes que tem direito a isenção do 
tributo e dá outras providencias. 

 

• Projeto de Lei nº 06/2024 
Autoria: Ver. Hidalgo André de Freitas 

  Fica criado o Programa de Incentivo à Doação de Cabelos para Pessoas em 
Tratamento de Câncer no Município de Avaré. 

 

• Projeto de Lei nº 07/2024 
Autoria: Ver. Hidalgo André de Freitas 

  Institui o “Dia Municipal dos Veteranos das Forças de Segurança” no 

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

município de Avaré-SP. 
 

• Projeto de Lei nº 08/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre autorizar o Poder Executivo instituir a Política Municipal pela 
Primeira Infância da Estância Turística de Avaré e dá outras providências. 

 

• Projeto de Lei nº 09/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Inclui a área objeto da matrícula nº 88.222 do Cartório de Registro de 
Imóveis de Avaré no perímetro urbano do Município de Avaré e, dá outras 
providências. 

 

• Projeto de Lei Complementar nº 10/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Estabelece novo valor ao Vale Alimentação instituído pela Lei nº 1696, de 
25 de junho de 2013 e adota outras providências. 

 

• Projeto de Lei nº 11/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências (R$ 2.265.795,15 - FUMBOAR). 

 

• Projeto de Lei nº 12/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências (R$ 1.522.890,50 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente). 

 

• Projeto de Lei nº 13/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências (R$ 56.177,95 - Secr. Municipal p Assuntos Jurídicos). 

 

• Projeto de Lei nº 14/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências (R$ 500.759,86- SEMADS). 

 

• Projeto de Lei nº 15/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências (R$ 512,73 - SEMADS). 

 

• Projeto de Lei nº 16/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências (R$ 137.641,80- SEMADS). 

 

• Projeto de Lei nº 17/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências (R$ 114.289,99 - SEMADS). 

 

• Projeto de Lei nº 18/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências (R$ 9.148,70 - SEMADS). 

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 

• Projeto de Lei nº 19/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências (R$ 942,22 – SEMADS). 

 

• Projeto de Lei nº 20/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências (R$ 1.533.394,44 - SEMADS). 

 

• Projeto de Lei nº 21/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências (R$ 34.123,80- SEMADS) 

 

• Projeto de Lei nº 22/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências (R$ 69.526,96- SEMADS). 

 

• Projeto de Lei nº 23/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências (R$ 166.936,70- SEMADS). 

 

• Projeto de Lei nº 24/2024 
Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências (R$ 20.682.628,68 - Secretaria Municipal da Saúde). 

  
 

 

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a1

 

RELATÓRIO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ EXERCÍCIO – 2023 

 
 

SESSÕES REALIZADAS 2023                
 

ORDINÁRIAS 36 

EXTRAORDINÁRIAS 38 

ESPECIAIS 10 

TOTAL GERAL 84 

 
 

REGISTRO DE COMPARECIMENTO ÀS SESSÕES  
 
 

Nº de Ord. Nome dos Vereadores Ord. Extr. Esp. Total 

1º Ana Paula Tiburcio de Godoy 35 36 09 80 

1º Lázaro Cardoso Filho  35 37 08 80 

2º Hidalgo André de Freitas 36 33 10 79 

2º Luiz Cláudio da Costa 36 33 10 79 

3º Roberto Araujo 33 36 09 78 

4º Marcelo José Ortega 36 33 08 77 

5º Adalgisa Lopes Ward 35 33 08 76 

6º Flávio Eduardo Zandoná 33 34 08 75 

6º Maria Isabel Dadário 35 32 08 75 

7º Leonardo Pires Ripoli 35 33 06 74 

8º Magno Greguer 33 34 06 73 

9º Carlos Wagner Januário Garcia 33 31 06 70 

10º Moacir Lima 27 31 04 62 

11º Jairo Alves de Azevedo 10 07 03 20 

12º Paula Faria da Silva – Suplente 03 01 01 05 

13º Claudinei Cardoso Borges - 02 - 02 

13º José Carlos Gregório - 01 01 02 

       14º Levi Pereira de Carvalho - 01 - 01 

 
 
Na Sessão Ordinária realizada no dia 07/08/2023, o Suplente Claudinei Cardoso Borges (CIDADANIA) 
participou apenas do ato de apreciação da denúncia formulada pelo cidadão José Paulo Santos de 
Oliveira, contra o Vereador Flávio Eduardo Zandoná, sendo o mesmo empossado nessa data.  
 

 

SESSÕES ESPECIAIS REALIZADAS 
 

12Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a2

 

Foram realizadas 10 (dez) Sessões Solenes durante o exercício de 2023, a saber: 

• 10.01.2023 - Outorga de Título de Cidadão Avareense ao empresário Senhor Paulo Totaro. 

• 16.02.2023 - Outorga de Título de Cidadão Avareense ao Pastor Levino Fernandes. 

• 20.03.2023 - Outorga de Diplomas de Honra ao Mérito. 

• 24.03.2023 - Outorga de Título de Cidadão Avareense ao Senhor Antonio Greguer. 

• 29.03.2023 - Outorga de Título de Cidadão Avareense ao Pastor Levi Pereira de Carvalho. 

• 14.04.2023 - Outorga de Títulos de Cidadãos Avareenses ao Doutor Cláudio Molinari Nardinelli e 
Doutor Mauro Alberto Negrão. 

• 10.05.2023 - Outorga de Título de Cidadão Avareense ao Senhor Carlos Bondar. 

• 29.09.2023 - Outorga da Medalha Rui Barbosa. 

• 23.11.2023 - Outorga da Medalha e Mérito Legislativo "Maneco Dionísio". 

• 30.11.2023 - Outorga de Títulos de Cidadãos Avareenses à Senhora Maria de Fátima Gomes e 
Pastor Benedito Jesus Ciryaco. 

 

TERMO DE REUNIÃO  

• Não foi realizada Sessão no dia 20 de fevereiro de 2.023, tendo sido lavrado Termo de Reunião, 
devido ao Ponto Facultativo decretado por ser véspera do feriado de “Carnaval”. 
 
 

VEREADORES LICENCIADOS/AFASTADOS/EXTINTOS 
 

Vereadora Carla Cristina Massaro Flores afastou-se da vereança, a partir de 03/01/2023, para 
exercer o cargo de Secretária Municipal da Mulher, nos termos do Decreto Municipal nº 
7126/2023, tendo assumido a cadeira de vereador o suplente Lázaro Cardoso Filho. 
 
Vereador Jairo Alves de Azevedo teve seu mandato extinto, a partir de abril/2023, nos termos 
do Decreto Legislativo nº 363/2023, tendo assumido a vereança o suplente Moacir Lima. 
 

 
MOVIMENTO GERAL DA SECRETARIA EM 2023 

 

Tipo Qtde. produzida 

• Requerimentos Apresentados 1049 

• Indicações Apresentadas 789 

• Moções 111 

• Processos Formados 437 

• Proposta de Emenda à Lei Orgânica 03 

• Projetos de Decreto Legislativo 10 

• Projetos de Resolução  13 

13Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a3

 

• Projetos de Lei / Complementar Apresentados 303 

• Mensagens do Prefeito 154 

• Autógrafos Expedidos  239 

• Circulares Expedidas aos Srs. Vereadores contendo O Avulso da 
Matéria Discutida e Comunicações Diversas 

39 

• Ofícios Expedidos em geral (Diretoria/Secretaria 
/Presidência/Circulares /Comissões …) 

1475 

• Ofícios Recebidos das Secretarias Municipais Diversos 

• Correspondências recebidas de Câmaras Municipais Diversas 

• Convites para Sessão Especial enviados às Autoridades  
(Além dos entregue aos homenageados, para distribuição) 

 
Diversos 

• Impressos, Revistas, Boletins, Etc. Diversos 

• Mensagens Publicadas nos Jornais Diversas 

 
As Indicações apresentadas, em número de 789 (setecentos e oitenta e nove), foram encaminhadas 
pela Secretaria através de ofícios ao Senhor Prefeito Municipal, enquanto os Requerimentos, em 
número de 1049 (um mil e quarenta e nove) foram enviados na íntegra nas correspondências 
expedidas àqueles a quem eram destinados.  
 
Constaram dos “Avulsos” distribuídos aos Senhores Vereadores pela Secretaria, 39 (trinta e nove 
Circulares, a transcrição de toda matéria discutida inclusive os pareceres emitidos pelas Comissões 
Permanentes. 

 
PROCESSOS ELABORADOS EM 2023 

 

Tipo Quantidade 
Projetos de Lei / Complementar 303 

Projetos de Decreto Legislativo 10 

Projetos de Resolução 13 

Proposta de Emenda à Lei Orgânica 03 

Veto aposto pelo Senhor Prefeito Municipal  74 

Processos Diversos  34 

Balancetes da Câmara 14 

Balancetes da Prefeitura 13 

Processo TC nº 4922/989/19-9   - relativo às contas da Prefeitura 
Municipal da Est. Turística de Avaré - Exercício de 2019    

01 

Processo TC nº 7253.989.20-6   - relativo às contas da Prefeitura 
Municipal da Est. Turística de Avaré - Exercício de 2021    

01 

Prestação de contas da Prefeitura Municipal da Estância Turística 
de Avaré, Exercício Financeiro de 2022. 

01 

Requerimento nº 252/2023, de autoria do Ver. Marcelo José Ortega 
e outros que cria a Comissão Especial de Estudos sobre o 
Transtorno do Espectro do Autismo em Avaré (COMISSÃO 
ESPECIAL 01/2023) 

01 

14Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a4

 

Requerimento 311/2023, de autoria do nobre Vereador Marcelo 
José Ortega que cria a Comissão Especial de Estudos sobre o 
desenvolvimento econômico e a geração de empregos na Estância 
Turística de Avaré. (COMISSÃO ESPECIAL 002/2023) 

01 

Requerimento nº 313/2023, de autoria dos nobres Vereadores Luiz 
Cláudio da Costa, Adalgisa Lopes Ward, Carlos Wagner Januário 
Garcia, Hidalgo André de Freitas, Marcelo José Ortega e Maria 
Isabel Dadário que dispõe sobre abertura de Comissão Parlamentar 
de Inquérito para apurar o contrato firmado entre a Prefeitura de 
Avaré e a empresa Talentech Tecnologia Ltda., a instalação dos 
radares e a aplicação de multas em massa. (CPI 001/2023 - 
radares) 

01 

Denúncia do Sr JOSÉ PAULO SANTOS DE OLIVEIRA requerendo 
a abertura de comissão processante para apuração de fatos no 
sentido de eventual quebra de decoro por parte do Vereador Flávio 
Eduardo Zandoná, por ofensa ao Artigo 61, do Regimento Interno 
desta Casa de Leis e nos moldes do Artigo 5º, e seguintes, Artigo 
7º, III e Parágrafo Único do Decreto-Lei Nº 201/67; (CP 01/2023) 

01 

TOTAL  437 

 
 

PROJETOS DE DECRETOS LEGISLATIVOS APRESENTADOS EM 2023 
 

Autores Qtde. 

Mesa Diretora da Câmara 07 

Hidalgo André de Freitas 01 

Magno Greguer 01 

Roberto Araujo 01 

TOTAL 10 

 
 

PROJETOS DE RESOLUÇÃO APRESENTADOS EM 2023 
 

Autores Qtde. 

Mesa Diretora da Câmara 11 

Carlos Wagner Januário Garcia 01 

Adalgisa Lopes Ward 01 

TOTAL 13 

 
PROPOSTAS DE EMENDA À LEI ORGÂNICA APRESENTADAS EM 2023 

 

Autores Qtde. 

Mesa Diretora e outro 03 

TOTAL 03 

 

15Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a5

 

 
PROJETOS DE LEI/COMPLEMENTAR APRESENTADOS EM 2023 

 

Autores Qtde. 

Prefeito Municipal 154 

Adalgisa Lopes Ward 71 

Hidalgo André de Freitas 38 

Luiz Cláudio da Costa 12 

Marcelo José Ortega 11 

Carlos Wagner Januário Garcia 04 

Ana Paula Tiburcio de Godoy 04 

Mesa Diretora da Câmara 03 

Maria Isabel Dadário 03 

Flávio Eduardo Zandoná 01 

Magno Greguer 01 

Moacir Lima 01 

TOTAL 303 

 
PROJETOS DE LEI/COMPLEMENTAR APROVADOS  

 

Autores Qtde. 

Prefeito Municipal 149 

Adalgisa Lopes Ward 33 

Hidalgo André de Freitas 23 

Marcelo José Ortega 10 

Luiz Cláudio da Costa 08 

Carlos Wagner Januário Garcia 04 

Ana Paula Tiburcio de Godoy 04 

Mesa Diretora da Câmara 03 

Maria Isabel Dadário 01 

Magno Greguer 01 

TOTAL 236 

 
 

PROJETOS DE LEI/COMPLEMENTAR RETIRADOS 
 

Autores Qtde. 

Adalgisa Lopes Ward 24 

Hidalgo André de Freitas 04 

Prefeito Municipal 03 

Luiz Cláudio da Costa 01 

TOTAL 32 

 

16Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a6

 

PROJETOS DE LEI/COMPLEMENTAR ARQUIVADOS  
 

Autores Qtde. 

Adalgisa Lopes Ward 13 

Hidalgo André de Freitas 10 

Luiz Cláudio da Costa 03 

Prefeito Municipal 01 

TOTAL 27 

 
PROJETOS DE LEI/COMPLEMENTAR REJEITADOS 

 

Autores Qtde. 

Prefeito 01 

Flávio Eduardo Zandoná 01 

TOTAL 02 

 
PROJETOS DE LEI/COMPLEMENTAR PREJUDICADOS 

 

Autores Qtde. 

Hidalgo André de Freitas 01 

TOTAL 01 

 
PROJETOS DE LEI/COMPLEMENTAR VETADOS 

 

Autores  Qtde. 

Adalgisa Lopes Ward   01 

TOTAL 01 

 
PROJETOS DE LEI/COMPLEMENTAR NÃO DELIBERADOS ATÉ O FINAL DO 

EXERCÍCIO (TRAMITANDO) 
 

Autores/Assunto Qtde. 

Maria Isabel Dadário 
• Institui o Dia Municipal da Conservação de Abelhas. 

• Institui no âmbito do Município da Estância Turística de Avaré o programa Banco de Ração 
e Utensílios para Animais e dá providências correlatas. 

02 

Marcelo José Ortega 

• Dispõe sobre a obrigatoriedade de exibição, no município de Avaré, de vídeos educativos 

antidrogas na abertura de shows, eventos culturais, esportivos e similares. 
01 

Moacir Lima 
• Dispõe sobre o ordenamento territorial e horário de funcionamento de entidades de tiro 

desportivo no Município de Avaré-SP. 

01 

TOTAL 04 

 

17Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a7

 

 
REQUERIMENTOS APRESENTADOS PELOS SENHORES VEREADORES 

 

Ordem Vereador Req. de pesar Total 
1º MAIORIA DOS VEREADORES 292 292 

2º Roberto Araujo 172 230 

3º Adalgisa Lopes Ward 3 144 

4º Hidalgo André de Freitas 0 104 

5º Luiz Cláudio da Costa 4 63 

6º Flávio Eduardo Zandoná 8 56 

7º Magno Greguer 2 24 

8º Ana Paula Tiburcio de Godoy 2 21 

9º Carlos Wagner Januário Garcia 0 20 

10º Jairo Alves de Azevedo 1 19 

10º Marcelo José Ortega 0 19 

11º Maria Isabel Dadário 0 18 

12º Moacir Lima 5 16 

13º Leonardo Pires Ripoli 0 12 

14º Lázaro Cardoso Filho 0 11 

TOTAL 489 1049 

 
 

INDICAÇÕES APRESENTADAS PELOS SENHORES VEREADORES 
 

Ordem Vereador Total 
1º Adalgisa Lopes Ward 160 

2º Carlos Wagner Januário Garcia 108 

3º Hidalgo André de Freitas 93 

4º Flávio Eduardo Zandoná 81 

5º Luiz Cláudio da Costa 56 

6º Ana Paula Tiburcio de Godoy 55 

7º Lázaro Cardoso Filho 54 

8º Magno Greguer 53 

9º Leonardo Pires Ripoli 37 

10º Jairo Alves de Azevedo 28 

10º Roberto Araujo 28 

11º Moacir de Lima 23 

12º Marcelo José Ortega 07 

13º Maria Isabel Dadário 06 

TOTAL  789 

 
*Obs: A indicação nº 742/2023, não foi utilizada, tornando SEM EFEITO, ficando este número sem 

autoria 

 

18Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a8

 

MOÇÕES APRESENTADAS PELOS SENHORES VEREADORES 
 

Ordem Vereador Total 

1º Marcelo José Ortega 23 

2º Flávio Eduardo Zandoná 21 

3º Hidalgo André de Freitas 16 

4º Luiz Cláudio da Costa 14 

5º Carlos Wagner Januário Garcia                                 07 

6º Moacir Lima 06 

6º Roberto Araujo 06 

7º Adalgisa Lopes Ward 05 

8º Ana Paula Tiburcio de Godoy 04 

8º Maria Isabel Dadário 04 

9º Leonardo Pires Ripoli 02 

10º Jairo Alves de Azevedo 01 

10º Lázaro Cardoso Filho 01 

10º Magno Greguer 01 

TOTAL 111 

 
Foram lavradas durante o ano, 21 (vinte e uma) Atas de Audiências Públicas, a saber: 

 
• 0001/2023- DATA 17/01/2023- HORA – 19h15min- Ata da Audiência Pública referente a 
Aprovação e Ratificação da Lei nº 2.680/2022- Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) 2023. 
Vereador Presente: Flávio Eduardo Zandoná. 
 

• 0002/2023 – DATA 17/01/2023 – HORA – 19h32min – Ata da Audiência Pública referente a 
Aprovação e Ratificação da Lei n° 2.772/2022, Lei Orçamentária Anual (LOA) 2023. 
Vereadores presentes: Flávio Eduardo Zandoná. 
 

• 0003/2023 – DATA 23/02/2023 – HORA – 19h22min - Ata da Audiência Pública da Fundação 
Regional Educacional de Avaré (FREA)- referente a Gestão Fiscal do 3º quadrimestre de 2022. 
Vereadores presentes: Flávio Eduardo Zandoná, Ana Paula Tibúrcio de Godoy, Adalgisa Lopes 
Ward. 
 

• 0004/2023 – DATA 24/02/2023 – HORA – 09h39min – Ata da Audiência Pública da Secretaria 
Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré – Referente ao 3º quadrimestre de 2022. 
Vereadores presentes: Magno Greguer, Adalgisa Lopes Ward. 
 

• 0005/2023 – DATA 28/02/2023 – HORA –19h16min - Ata da Audiência Pública da Câmara de 
Vereadores - referente à gestão fiscal do 3º quadrimestre de 2022.  
Vereadores presentes: Flávio Eduardo Zandoná, Ana Paula Tiburcio de Godoy. 
 

19Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a9

 

• 0006/2023 – DATA 28/02/2023 – HORA – 19h37min - Ata da Audiência Pública da Prefeitura 
Municipal - referente à gestão fiscal do 3º quadrimestre do ano de 2022. 
Vereadores presentes: Flávio Eduardo Zandoná, Ana Paula Tiburcio de Godoy. 
 

• 0007/2023 – DATA 23/02/2023 – HORA – 19h57min - Ata da Audiência Pública do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos de Avaré (AVARÉPREV)– referente ao 3º quadrimestre de 
2022. 
Vereadores presentes: Flávio Eduardo Zandoná, Ana Paula Tiburcio de Godoy, Adalgisa Lopes 
Ward. 
 

• 0008/2023 – DATA 31/05/2023 – HORA – 09h28min - Ata da Audiência Pública da Saúde – 
referente a Gestão Fiscal do 1º quadrimestre de 2023. 
Vereadores presentes: Magno Greguer, Ana Paula Tiburcio de Godoy, Adalgisa Lopes Ward, 
Hidalgo André de Freitas. 
 

• 0009/2023 – DATA 01/06/2023 – HORA – 19h11min - Ata da Audiência Pública da Fundação 
Regional Educacional de Avaré- referente a Gestão Fiscal do 1º quadrimestre de 2023. 
Vereadores presentes: Flávio Eduardo Zandoná, Ana Paula Tiburcio de Godoy, Adalgisa Lopes 
Ward. 
 

• 0010/2023 – DATA 01/06/2023 – HORA – 20h05min - Ata da Audiência Pública do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos de Avaré (AVARÉPREV)– referente ao 1º quadrimestre de 
2023. 
Vereadores presentes: Flávio Eduardo Zandoná, Ana Paula Tiburcio de Godoy, Adalgisa Lopes 
Ward. 
   
• 0011/2023 – DATA 07/06/2023 – HORA – 19h10min - Ata da Audiência Pública da Câmara de 
Vereadores- referente à gestão fiscal do 1º quadrimestre de 2023. 
Vereadores presentes: Flávio Eduardo Zandoná, Ana Paula Tiburcio de Godoy, Carlos Wagner 
Januário Garcia, Marcelo José Ortega, Hidalgo André de Freitas. 
 

• 0012/2023 – DATA 07/06/2023 – HORA – 19h51min - Ata da Audiência Pública da Prefeitura 
Municipal- referente a Gestão Fiscal do 1º quadrimestre de 2023. 
Vereadores presentes: Flávio Eduardo Zandoná, Ana Paula Tiburcio de Godoy, Carlos Wagner 
Januário Garcia, Marcelo José Ortega, Hidalgo André de Freitas, Luiz Cláudio da Costa, Adalgisa 
Lopes Ward. 
 

• 0013/2023 – DATA 23/06/2023 – HORA – 19h08min – Ata da Audiência Pública da Prefeitura 

Municipal da Estância Turística de Avaré e Câmara de Vereadores - referente a Apresentação 
dos Planos de Governo, LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias para exercício de 2024, 
Projeto de Lei nº 158/2023. 
Vereadores presentes: Flávio Eduardo Zandoná, Ana Paula Tiburcio de Godoy. 
 

• 0014/2023 – DATA 02/10/2023 – HORA – 10h08min - Ata da Audiência Pública da Secretaria 
Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré – referente ao 2º quadrimestre de 2023. 
Vereadores presentes: Hidalgo André de Freitas, Adalgisa Lopes Ward, Carlos Wagner Januário 
Garcia. 

20Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a1

0
 

• 0015/2023 – DATA 10/10/2023 – HORA – 19h37min - Ata da Audiência Pública da Prefeitura 
Municipal – referente ao 2º quadrimestre de 2023. 
Vereadores presentes: Carlos Wagner Januário Garcia, Adalgisa Lopes Ward. 

 

• 0016/2023 – DATA 10/10/2023 – HORA – 19h15min - Ata da Audiência Pública da Câmara de 
Vereadores – referente a Gestão Fiscal do 2º quadrimestre de 2023. 
Vereadores presentes: Carlos Wagner Januário Garcia, Adalgisa Lopes Ward. 
 

• 0017/2023 – DATA 17/10/2023 – HORA – 19h10min - Ata da Audiência Pública referente ao 
Projeto de Lei nº 274/2023, que dispõe sobre: Autoriza o Poder executivo a efetuar a Alienação 
Parcial do imóvel objeto da matrícula nº 14.978 do CRI de Avaré/SP e, dá outras providências. 
Vereadores presentes: Moacir Lima, Luiz Cláudio da Costa, Adalgisa Lopes Ward, Flávio Eduardo 
Zandoná, Ana Paula Tiburcio de Godoy, Magno Greguer, Roberto Araujo, Lazaro Cardoso Filho, 
Hidalgo André de Freitas, Marcelo José Ortega. 
 

• 0018/2023 – DATA 26/10/2023 – HORA – 19h24min- Ata da Audiência Pública da Fundação 
Regional Educacional de Avaré – referente à gestão fiscal do 2º quadrimestre de 2023.  
Vereadores presentes: Moacir Lima, Carlos Wagner Januário Garcia, Marcelo José Ortega, 
Adalgisa Lopes Ward. 
 

• 0019/2023 – DATA 26/10/2023 – HORA – 19h58min- Ata da Audiência Pública do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos de Avaré – referente à gestão fiscal do 2º quadrimestre de 
2023.  
Vereadores presentes: Moacir Lima, Carlos Wagner Januário Garcia, Marcelo José Ortega, 
Adalgisa Lopes Ward. 
 

• 0020/2023 – DATA 27/10/2023 – HORA – 19h12min- Ata da Audiência Pública referente a 
Apresentação do Projeto de Lei nº 275/2023- Lei Orçamentária Anual (LOA) 2024. 
Vereadores presentes: Moacir Lima, Adalgisa Lopes Ward. 
 

• 0021/2023 – DATA 27/10/2023 – HORA – 19h50min- Ata da Audiência Pública referente a 
Aprovação e Ratificação da Lei nº 2.867/2023 – Lei de diretrizes Orçamentárias (LDO) 2024.  
Vereadores presentes: Moacir Lima, Adalgisa Lopes Ward. 
 

 
COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES 
Instituída através do Ato da Presidência nº 05/2023 

 

 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

 

Presidente: Hidalgo André de Freitas – PSD 
 

Vice-Presidente: Marcelo José Ortega - PODEMOS  

Membro: Luiz Cláudio da Costa – PSD 
 

Membro Substituto: Leonardo Pires Ripoli - PTB 

 

 

21Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a1

1
 

 

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E DIREITO DO CONSUMIDOR 

 

Presidente:– Moacir Lima - PTB  

Vice-Presidente: Marcelo José Ortega - PODEMOS 
 

Membro: Luiz Cláudio da Costa – PSD 
 

Membro Substituto: Maria Isabel Dadário – UNIÃO BRASIL 

 

 

 

COMISSÃO DE SERVIÇOS, OBRAS E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

 

Presidente: Leonardo Pires Ripoli - PTB  

Vice-Presidente: Hidalgo André de Freitas – PSD  

Membro: Adalgisa Lopes Ward - PSD  
Membro Substituto: Maria Isabel Dadário – UNIÃO BRASIL 
 

 

 

COMISSÃO DE SAÚDE, PROMOÇÃO SOCIAL, MEIO AMBIENTE E DIREITOS 

HUMANOS 

 

Presidente: Hidalgo André de Freitas – PSD  

Vice-Presidente Adalgisa Lopes Ward - PSD  

Membro:- Moacir Lima - PTB  

Membro Substituto: Maria Isabel Dadário – UNIÂO BRASIL 

 

 

 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 

 

Presidente: Adalgisa Lopes Ward – PSD 
 

Vice-Presidente: Leonardo Pires Ripoli - PTB  

Membro: Membro: Luiz Cláudio da Costa – PSD  
 

Membro Substituto: Marcelo José Ortega - PODEMOS 

 

 

 

COMISSÃO DE CIDADANIA E DEFESA DA MULHER 

 

Presidente: Adalgisa Lopes Ward – PSD  

Vice-Presidente: Maria Isabel Dadário – UNIÃO BRASIL  

Membro: Hidalgo André de Freitas – PSD  

Membro Substituto: Moacir Lima - PTB 

 

 

 

 

22Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a1

2
 

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA 

 

Presidente: Marcelo José Ortega - PODEMOS  

Vice-Presidente: Hidalgo André de Freitas – PSD   

Membro: Leonardo Pires Ripoli - PTB 
 

Membro Substituto: Luiz Cláudio da Costa – PSD  

 

 

 

COMISSÃO DE COMISSÃO DE ÉTICA PARLAMENTAR  

 
          Não houve instituição da Comissão de Ética Parlamentar no ano de 2023. 

 
 

Foram elaboradas Folhas de Pagamento dos Senhores Vereadores, em conformidade com 
os subsídios instituídos pela Lei nº 2411/2020. 
 

• Subsídio Vereadores R$ 6.600,00 

• Subsídio Presidente da Câmara R$ 7.600,00 

 

 
MESA DIRETORA DOS TRABALHOS dezembro/2023  

 

Presidente CARLOS WAGNER JANUÁRIO GARCIA 

Vice-Presidente LUIZ CLÁUDIO DA COSTA 

1ª Secretária ADALGISA LOPES WARD 

2ª Secretária MARIA ISABEL DADÁRIO 

 
VEREADORES  

 

Nome dos Vereadores  

ADALGISA LOPES WARD PSD 

ANA PAULA TIBÚRCIO DE GODOY REPUBLICANOS 

CARLOS WAGNER JANUÁRIO GARCIA PSD 

FLÁVIO EDUARDO ZANDONÁ CIDADANIA 

HIDALGO ANDRÉ DE FREITAS PSD 

LÁZARO CARDOS FILHO MDB 

LEONARDO PIRES RIPOLI PTB 

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA PSD 

MAGNO GREGUER PSB 

MARCELO JOSÉ ORTEGA PODEMOS 

MARIA ISABEL DADÁRIO UNIÃO 

MOACIR LIMA PTB 

ROBERTO ARAUJO PTB 

 

23Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a1

3
 

 
QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DO LEGISLATIVO dezembro/2023 

 
 

Nome do Funcionário Cargo 
Alberto Fabiano Rossi Motorista 

Alexandre da Silva Custódio Oficial de Tecnologia da Informação 

Aline de Fátima Pereira de Camargo Assessora de Apoio Legislativo II 

Ana Carla Pereira de Souza Vieira Chefe do Departamento Pessoal 

Anderson Mello da Costa Chefe de Gabinete da Mesa Diretora 

Andréia Cristina Alves Chefe de Gabinete da Mesa Diretora 

Aquiles Rodolfo Coelho de Oliveira Assessor Parlamentar 

Cristiane Soares Hipólito Oficial de Recursos Humanos 

Daniel Gomes Cruz Chefe de Gabinete da Mesa Diretora 

Débora Segarra Arca Carvalho Oficial de Compras 

Everton Anacleto Ribeiro Celestino Agente Técnico Audiovisual 

Everton Greguer Rodrigues Assessor Parlamentar 

Janaina Soares Assessora Parlamentar 

Janayna Martins da Costa Assistente de Plenário 

José Fernando Theodoro da Silva Assessor de Imprensa 

José Ricardo de Oliveira Assessor Parlamentar 

Kauan Vieira Aires Chefe de Gabinete da Mesa Diretora 

Leandro Deivid dos Santos Silva Assessor Parlamentar 

Letícia Fabiana Santucci Pedroso de Lima Procuradora Jurídica 

Márcia Dias Guido Chefe Legislativo 

Marcília Picinini de Souza Assistente de Plenário 

Marcio Alexandre de Andrade Agente de Conservação 

Maria Isabel Rossini Tridapali Assessora Parlamentar 

Marilene Rita Fernandes Chefe Financeiro 

Maurício Alexandre Alvarez Agente Operacional 

Michel Ribeiro de Menezes Assessor Parlamentar 

Nilmar Pereira de Souza Motorista 

Rafaela Lopes Ribeiro Chefe de Gabinete da Mesa Diretora 

Regina Bernadete Carozelli Chefe de Licitações e Contratos 

Rodrigo Zamonelli Agente Operacional 

Valdinete dos Santos Silva Assessora Parlamentar 

Valéria Sampietro Copeira 

 
ESTAGIÁRIOS-dezembro 2023 

 

Gustavo dos Santos Pombal Estagiário 

 
 

24Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a1

4
 

RELAÇÃO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS DE 2023 
 
Processo 01/2023 

Dispensa 01/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de 
divisórias em gesso tipo drywall, para ampliação de gabinetes na sede da Câmara 
de Vereadores da Estância Turística de Avaré. 
Contratada: VEIMAR JUSTO DE OLIVEIRA AVARÉ - ME. 
Valor: até R$ 5.228,30 (cinco mil, duzentos e vinte e oito reais e trinta centavos), para 
instalação de 47,53 m² de paredes.  
Data da Ratificação: 17/01/2023 
Data da Assinatura: 17/01/2023 
Execução/Prazo: 90 (noventa) dias. 
Contrato nº 01/2023 
 
Processo 02/2023 

Dispensa 02/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra para 
fechamento de gabinetes na sede da Câmara de Vereadores da Estância Turística 
de Avaré. 
Contratada: H. M. DE MEDEIROS & CIA LTDA  
Valor: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) em parcela única. 
Data da Ratificação: 03/02/2023 
Data da Assinatura: 06/02/2023 
Execução/Prazo: 90 (noventa) dias. 
Contrato nº 02/2023 
 
Processo 03/2023 

Dispensa 03/2023 
Objeto: Aquisição de móveis para os gabinetes dos vereadores da Câmara de 
Vereadores da Estância Turística de Avaré. 
Contratada: FRANCIELE MAROSTICA PANONI LTDA 
Valor: R$ 17.594,01 (dezessete mil, quinhentos e noventa e quatro reais e um centavo). 
Data da Ratificação: 07/02/2023 
Data da Assinatura: 07/02/2023 
Execução/Prazo: 90 (noventa) dias. 
Contrato nº 03/2023 
 
Processo 04/2023 

Dispensa Eletrônica 04/2023 
Objeto: Aquisição de microcomputadores, nobreaks, disco rígido SSD e scanner 
de mesa para uso da Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré  
Contratada 1: FS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA  

25Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a1

5
 

Valor estimado: R$ 5.099,95 (sete mil, duzentos e cinquenta e oito reais e noventa e cinco 
centavos), sendo R$ 4.400 (quatro mil e quatrocentos reais) para aquisição de 05 
nobreaks, no valor de R$ 880,00 cada (oitocentos e oitenta reais) e R$ 699,95 (seiscentos 
e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos) para aquisição de 05 Hard Disk SSD, 
no valor de R$ 139,99 (cento e trinta e nove reais e noventa e nove centavos) cada. 
Data da Adjudicação: 20/03/2023 
Data da Assinatura: 06/04/2023 
Execução/Prazo: 03 (três) meses 
Contrato nº 04/2023-A 
Contratada 2: AMMO INFORMÁTICA LTDA. EPP  
Valor estimado: R$ R$ 2.159,00 (dois mil, cento e cinquenta e nove reais) para aquisição 
de 01 Scanner de Mesa. 
Data da Adjudicação: 20/03/2023 
Data da Assinatura: 06/04/2023 
Execução/Prazo: 03 (três) meses 
Contrato nº 04/2023-B 
Contratada 3: MALUF & TINÓS LTDA - EPP 
Valor estimado: R$ 8.890,00 (oito mil, oitocentos e noventa reais) para aquisição de 01 
Microcomputador para Edição. 
Data da Adjudicação: 03/04/2023 
Data da Assinatura: 06/04/2023 
Execução/Prazo: 03 (três) meses 
Contrato nº 04/2023-C 
 
Processo 05/2023 

Pregão Presencial 01/2023 
Registro de Preço 01/2023 
Objeto: Registro de Preço para futura aquisição de material de consumo para 
utilização na copa da Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. 
Vencedor 1: LEANDRO CABRAL PASSARELI 
Valor estimado: Até R$ 11.654,00 (onze mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais) 
Data da Homologação: 24/03/2023 
Data da Assinatura: 03/04/2023 
Execução/Prazo: 31/12/2023 
Ata de Registro de Preço nº 01/2023 
Vencedor 2: J. A DUARTE & CIA LTDA  
Valor estimado: Até R$ 31.642,75 (trinta e um mil, seiscentos e quarenta e dois reais e 
setenta e cinco centavos) 
Data da Homologação: 14/04/2023 
Data da Assinatura: 14/04/2023 
Execução/Prazo: 31/12/2023 
Ata de Registro de Preço nº 02/2023 
 
 

26Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a1

6
 

Processo 06/2023 

Dispensa 05/2023 
Objeto: Contratação de empresa para encadernação dos documentos da Câmara 
de Vereadores da Estância Turística de Avaré. 
Contratada: VANESSA CRISTINA PINTO 29528168961 
Valor: Até R$ 5.775,00 (cinco mil, setecentos e setenta e cinco reais)  
Data da Ratificação: 16/03/2023 
Data da Assinatura: 17/03/2023 
Execução/Prazo: 31/12/2023 
Contrato nº 06/2023 
 
Processo 07/2023 

Pregão Presencial 02/2023 
Objeto: Contratação de prestação de serviços contínuos destinados à impressão e 
reprografia corporativa de documentos, por meio de disponibilidade de 
equipamentos, incluindo manutenção e todo o material de consumo necessário 
para produção das impressões, exceto o papel, para uso da Câmara de Vereadores 
da Estância Turística de Avaré. 
Contratada: MALUF & TINÓS LTDA – EPP 
Valor estimado: Até R$ 58.902,96 (cinquenta e oito mil novecentos e dois reais e noventa 
e seis centavos) 
Data da Adjudicação: 30/03/2023 
Data da Homologação: 04/04/2023 
Data da Assinatura: 18/04/2023 
Execução/Prazo: 12 (doze) meses 
Contrato nº 05/2023 
 
Processo 08/2023 

Dispensa 06/2023 
Objeto: Contratação de entidade, instituto ou fundação para prestação de serviços 
técnicos especializados de planejamento, organização, elaboração, divulgação e 
execução de Concurso Público de Provas (escrita, prática e de títulos) para Câmara 
de Vereadores da Estância Turística de Avaré. 
Contratada: INSTITUTO DE ESTUDOS UNIDOS PELA QUALIFICAÇÃO DE 
PESQUISAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS - UNIQUE  
Valor estimado: O valor a ser pago à CONTRATADA será calculado multiplicando-se o 
preço unitário (por inscrição) pela quantidade de inscritos, conforme divisão entre: ensino 
fundamental, ensino médio e ensino superior, cujos valores serão recolhidos diretamente 
à Contratada através de boleto bancário pago pelo candidato. Os serviços serão 
custeados, exclusivamente, com as inscrições do concurso público. 
Data da Ratificação: 15/03/2023 
Data da Assinatura: 16/03/2023 
Execução/Prazo: 15 (quinze) meses 
Contrato nº 07/2023 

27Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a1

7
 

Processo 09/2023 

Dispensa 07/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de produto e 
instalação de 02 (dois) motores elétricos, nos portões da Câmara de Vereadores da 
Estância Turística de Avaré.  
Contratada: EMERSON L. FERREIRA SEGURANÇA ELETRÔNICA  
Valor estimado: R$ 8.471,00 (oito mil, quatrocentos e setenta e um reais) 
Data da Ratificação: 14/04/2023 
Data da Assinatura: 25/04/2023 
Execução/Prazo: 12 (doze) meses 
Contrato nº 08/2023 
 
Processo 10/2023 

Dispensa Eletrônica 08/2023 
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para uso da Câmara de 
Vereadores da Estância Turística de Avaré.  
Contratada: CAIO CESAR FELICI 36106493804 
Valor:  R$ 20.000,00 (vinte mil reais), sendo R$ 5.000,00 (cinco mil reais), o valor de cada 
microcomputador. 
Data da Adjudicação: 27/04/2023 
Data da Homologação: 27/04/2023 
Data da Assinatura: 02/05/2023  
Execução/Prazo: 90 (noventa) dias 
Contrato nº 11/2023 
 
Processo 11/2023 

Dispensa 09/2023 
Objeto: Fornecimento de licença de software de proteção para computadores e 
servidores (antivírus), para a Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. 
Contratada: BIG COMPANY COMÉRCIO E SEVIÇOS DE INFOMÁTICA LTDA Valor 
estimado: R$ 6.398,40 (seis mil, trezentos e noventa e oito reais e quarenta centavos). 
Data da Ratificação: 16/05/2023 
Data da Assinatura: 18/05/2023 
Execução/Prazo: 12 (doze) meses 
Contrato nº 12/2023 
 

Processo 12/2023 

Pregão Presencial 03/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
continuados de informática, com aquisição de licença de uso por tempo 
determinado para os Sistemas de Gestão do Processo Legislativo e Compilação de 
Leis, consistindo nos serviços de desenvolvimento, instalação, migração e 
conversão de dados, treinamento dos usuários, customização, suporte, 

28Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a1

8
 

hospedagem dos dados e atualizações, para a Câmara de Vereadores da Estância 
Turística de Avaré. 
Contratada: SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA  
Valor: R$ 67.100,00 (sessenta e sete mil e cem reais) 
Data da Adjudicação: 26/07/2023 
Data da Homologação: 26/07/2023 
Data da Assinatura: 01/08/2023 
Execução/Prazo: 12 (doze) meses 
Contrato nº 13/2023 
 
Processo 13/2023 

Dispensa 10/2023  
Objeto: Aquisição de papel sulfite para a Câmara de Vereadores da Estância 
Turística de Avaré. 
Contratada: JLV LIVRARIA LTDA  
Valor: R$ 3.974,85 (três mil, novecentos e setenta e quatro reais e oitenta e cinco 
centavos) 
Data da Ratificação: 17/05/2023 
Data da Assinatura: 18/05/2023 
Execução/Prazo: 03 (três) meses 
Contrato nº 14/2023 
 
Processo 14/2023 

Dispensa 11/2023 
Objeto: Aquisição de 5 (cinco) telefones IP, Licença para liberação da Central e mão 
de obra especializada para instalação e configuração, para atendimento às novas 
necessidades da Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. 
Contratada: MENDES & SILVESTRE LTDA- ME  
Valor: R$ 2.887,50 (dois mil, oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 
Data da Ratificação: 20/06/2023  
Data da Assinatura: 20/06/2023 
Execução/Prazo: 60 (sessenta) dias 
Contrato nº 15/2023 
 
Processo 15/2023 

Dispensa 12/2023 
Objeto: Contratação de um profissional Engenheiro de Segurança do Trabalho a 
elaboração do LTCAT (Laudo Técnico de Condições do Ambiente de Trabalho) 
Contratada: ROGÉRIO FERIATO ME 
Valor: R$ 700,00(setecentos reais) 
Data da Ratificação: 26/06/2023 
Data da Assinatura: 27/06/2023 
Execução/Prazo: 60 (sessenta) dias 
Contrato nº 16/2023 

29Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a1

9
 

Processo 16/2023 

Dispensa 13/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de 
porta única de giro, com fechadura e trinco, para vidro 10 mm, com antipânico, com 
mão de obra e demais equipamentos necessários na sede da Câmara de 
Vereadores da Estância Turística de Avaré. 
Contratada: JOSÉ SALGADO & MAGDA DIAS ESQUADRIAS LTDA 
Valor: R$ 2.112,38 (dois mil, cento e doze reais e trinta e oito centavos) 
Data da Ratificação: 26/07/2023 
Data da Assinatura: 31/07/2023 
Execução/Prazo: 60 (sessenta) dias 
Contrato nº 17/2023 
 
Processo 17/2023 

Dispensa 14/2023 
Objeto: Contratação para realização de estágio e concessão de bolsa de estágio a 
estudantes que, entre si, celebram a Câmara de Vereadores da Estância Turística 
de Avaré e o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE.  
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA – CIEE 
Valor: R$ 6.110,00 (seis mil cento e dez reais) 
Data da Ratificação: 31/08/2023 
Data da Assinatura: 01/09/2023 
Execução/Prazo: 12 (doze) meses 
Contrato nº 18/2023 
 
Processo 18/2023 

Pregão Presencial 04/2023 
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
destinados à execução das medidas necessárias ao cumprimento das exigências 
legais para a renovação do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros – AVCB da 
sede da Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. 
Contratada: E. J. CASTILHO & CIA LTDA - EPP 
Valor: R$ 90.226,40 (noventa mil duzentos e vinte e seis reais e quarenta centavos) 
Data da Adjudicação: 30/11/2023 
Data da Homologação: 01/12/2023 
Data da Assinatura: 01/12/2023 
Execução/Prazo: 60 (sessenta) dias 
Contrato nº 21/2023 
 
Processo 19/2023 

Dispensa 15/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de paisagismo nas 
áreas ajardinadas na Sede da Câmara de Vereadores da Estância Turística de 
Avaré, incluindo o fornecimento de materiais e mão de obra. 

30Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a2

0
 

Contratada: MARISA FERREIRA AMARANTE ARIZA 
Valor: R$ 9.534,00 (nove mil quinhentos e trinta e quatro reais). 
Data da Ratificação: 27/11/2023 
Data da Assinatura: 27/11/2023 
Execução/Prazo: 90 (noventa) dias 
Contrato nº 20/2023 
 
Processo 20/2023 

Dispensa 16/2023 
Objeto: Prestação de serviço de higienização e manutenção preventiva e corretiva 
dos aparelhos de ar condicionado e cortinas de ar da Câmara de Vereadores da 
Estância Turística de Avaré.  
Contratada: DAVID AMARAL SOARES 
Valor: R$ 6.170,00 (seis mil cento e setenta reais) 
Data da Ratificação: 11/10/2023 
Data da Assinatura: 17/10/2023 
Execução/Prazo: 90 (noventa) dias 
Contrato nº 19/2023 
 
Processo 21/2023 

Dispensa 17/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
fornecimento de conexão à internet, através de link dedicado, semidedicado ou 
compartilhado para uso da Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. 
Contratada: ZAAZ PROVEDOR DE INTERNET E TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Valor: 
R$ 2.398,80 (dois mil trezentos e noventa e oito reais e oitenta centavos)  
Data da Ratificação: 15/12/2023 
Data da Assinatura: 18/12/2023 
Execução/Prazo: 12 (doze) meses 
Contrato nº 23/2023 
 
Processo 22/2023 

Dispensa 18/2023 
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços técnicos especializados 
em administração pública, visando a captação, leitura e envio de recortes 
eletrônicos de interesse da Câmara de Vereadores, publicados nos Diários 
Oficiais. 
Contratada: GRIFON DIGITAL SERVIÇOS LTDA-EPP  
Valor: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais) 
Data da Ratificação: 13/12/2023 
Data da Assinatura: 14/12/2023 
Execução/Prazo: 12 (doze) meses 
Contrato nº 22/2023 
 

31Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1862 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 

P
ág

in
a2

1
 

 

O Plenário “Éruce Paulucci” foi cedido para várias ocasiões durante o ano de 2023, 
envolvendo audiências públicas, entre outros eventos, com fins educacionais e de 
interesse público. 
 

O presente relatório foi elaborado pelos funcionários:  
ALBERTO FABIANO ROSSI, Motorista; ALINE DE FATIMA PEREIRA DE CAMARGO, 
Assessora de Apoio Legislativo; ANA CARLA PEREIRA DE SOUZA VIEIRA, Chefe do 
Departamento Pessoal; MÁRCIA DIAS GUIDO, Chefe Legislativo; MARCILIA PICININI DE 
SOUZA, Assistente de Plenário; REGINA BERNADETE CAROZELLI, Chefe de Licitações e 
Contratos; da Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. 

 
 

Avaré, aos 03 de janeiro de 2.024 

 
 

32Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2024-02-07T19:16:52+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




